
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 친환경농업과 ~ 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업인 보조금 지급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농업과 32,446,786 33,210,345 △763,559

국         15,149,430 15,903,106 △753,676

균          1,000,000 1,000,000 0

기            108,084 108,084 0

분            245,654 197,969 47,685

도          3,359,978 3,439,017 △79,039

군         12,583,640 12,562,169 21,471

농가 소득 안정 4,060,979 3,976,953 84,026

국            680,334 576,178 104,156

균            800,000 800,000 0

기              6,720 6,720 0

분            245,654 197,969 47,685

도            602,037 595,605 6,432

군          1,726,234 1,800,481 △74,247

농업인 보조금 지급 1,531,477 1,540,667 △9,190

국            220,530 181,625 38,905

분            245,654 197,969 47,685

도            268,462 269,290 △828

군            796,831 891,783 △94,952

농업인 영농활동지원 1,403,767 1,412,957 △9,190

국            220,530 181,625 38,905

분            245,654 197,969 47,685

도            268,462 269,290 △828

군            669,121 764,073 △94,952

301 일반보상금 1,277,567 1,199,757 77,810

국            214,530 175,625 38,905

분            245,654 197,969 47,685

도            250,822 239,150 11,672

군            566,561 587,013 △20,452

01 사회보장적수혜금 437,700 359,890 77,810

  1)농업인영유아양육비지원               417,810            340,000           77,810  경정 417,810,000원

국            208,905 170,000 38,905

도             62,672 51,000 11,672

군            146,233 119,000 27,233

02 장학금및학자금 839,867 839,867 0

  1)농업인자녀학자금지원(903명)
              839,867            839,867                0      경정 839,867,000원

분            240,854 193,169 47,685

도            184,770 184,770 0

군            414,243 461,928 △47,685

402 민간자본이전 65,400 102,400 △37,000

도             16,200 28,700 △12,500

군             49,200 73,700 △24,500

01 민간자본보조 65,400 102,400 △37,000

  1)벤처농업육성(1개소)                     0             25,000         △25,000  경정 0원

도                  0 12,500 △12,500

군                  0 12,500 △12,500
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업인 보조금 지급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)IT활용 원예시설 환경제어시스템구축
               12,000             24,000         △12,000      경정12,000,000원

도             12,000 12,000 0

군                  0 12,000 △12,000

702 기금전출금 50,000 100,000 △50,000

01 기금전출금 50,000 100,000 △50,000

  1)농수축산물 작목전환기금                     0             50,000         △50,000  경정 0원

농산에관한업무 782,829 689,613 93,216

국            440,804 375,553 65,251

도             81,268 74,008 7,260

군            260,757 240,052 20,705

경관보전 직접지불제 지원 227,829 134,613 93,216

국            163,304 98,053 65,251

도             21,268 14,008 7,260

군             43,257 22,552 20,705

301 일반보상금 227,829 134,613 93,216

국            163,304 98,053 65,251

도             21,268 14,008 7,260

군             43,257 22,552 20,705

12 기타보상금 227,829 134,613 93,216

  1)경관보전직불제지원(106ha)
              205,976            112,760           93,216      경정 205,976,000원

국            144,183 78,932 65,251

도             18,536 11,276 7,260

군             43,257 22,552 20,705

농업 경쟁력 강화 18,895,459 18,884,972 10,487

국         12,495,064 13,348,562 △853,498

도          1,634,847 1,677,664 △42,817

군          4,765,548 3,858,746 906,802

농업생산기반조성 6,334,184 6,348,963 △14,779

국          1,820,619 2,699,383 △878,764

도          1,088,842 1,131,659 △42,817

군          3,424,723 2,517,921 906,802

토양개량제 공급지원 1,314,600 1,314,597 3

국          1,051,678 1,051,679 △1

도            131,461 131,459 2

군            131,461 131,459 2

206 재료비 1,314,600 1,314,597 3

국          1,051,678 1,051,679 △1

도            131,461 131,459 2

군            131,461 131,459 2

01 재료비 1,314,600 1,314,597 3

  1)토양개량제공급지원             1,314,600          1,314,597                3  경정 1,314,600,000원

국          1,051,678 1,051,679 △1

도            131,461 131,459 2

군            131,461 131,459 2

유기질비료지원사업 541,170 1,419,835 △878,665
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부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 농업생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            541,170 1,419,835 △878,665

402 민간자본이전 541,170 1,419,835 △878,665

국            541,170 1,419,835 △878,665

01 민간자본보조 541,170 1,419,835 △878,665

  1)유기질비료지원사업               541,170          1,419,835        △878,665  경정 541,170,000원

국            541,170 1,419,835 △878,665

친환경농업단지조성 3,176,000 2,226,000 950,000

도            670,800 667,800 3,000

군          2,505,200 1,558,200 947,000

301 일반보상금 940,000 0 940,000

12 기타보상금 940,000 0 940,000

  1)친환경 벼 생산 장려금 지원(과목경정)
              940,000                  0          940,000      940,000,000원

402 민간자본이전 2,236,000 2,226,000 10,000

도            670,800 667,800 3,000

군          1,565,200 1,558,200 7,000

01 민간자본보조 2,236,000 2,226,000 10,000

  1)친환경 생태연못(둠벙)조성
               10,000                  0           10,000      12,500,000원 * 1개소 * 80%

도              3,000 0 3,000

군              7,000 0 7,000

농업 기계화 사업 708,765 808,765 △100,000

도            217,826 267,826 △50,000

군            490,939 540,939 △50,000

402 민간자본이전 708,765 808,765 △100,000

도            217,826 267,826 △50,000

군            490,939 540,939 △50,000

01 민간자본보조 708,765 808,765 △100,000

  1)벼집단재배단지 무인헬기지원
              100,000            200,000        △100,000      경정 100,000,000원

도             50,000 100,000 △50,000

군             50,000 100,000 △50,000

녹비작물 종자대지원 455,621 455,738 △117

국            227,771 227,869 △98

도             45,555 45,574 △19

군            182,295 182,295 0

206 재료비 455,621 455,738 △117

국            227,771 227,869 △98

도             45,555 45,574 △19

군            182,295 182,295 0

01 재료비 455,621 455,738 △117

  1)녹비작물종자대지원               455,621            455,738            △117  경정 455,621,000원

국            227,771 227,869 △98

도             45,555 45,574 △19

군            182,295 182,295 0

안심보험 14,000 0 14,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 농업생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              4,200 0 4,200

군              9,800 0 9,800

307 민간이전 14,000 0 14,000

도              4,200 0 4,200

군              9,800 0 9,800

06 보험금 14,000 0 14,000

  1)친환경농산물 소비자 안심보험료
               14,000                  0           14,000      14,000,000원

도              4,200 0 4,200

군              9,800 0 9,800

농산에 관한 업무 11,302,327 11,277,061 25,266

국         10,174,445 10,149,179 25,266

도            328,066 328,066 0

군            799,816 799,816 0

면세유류공급 13,181 24,229 △11,048

국             13,181 24,229 △11,048

301 일반보상금 13,181 24,229 △11,048

국             13,181 24,229 △11,048

12 기타보상금 13,181 24,229 △11,048

  1)농업용면세유류 유가연동보조금지급
               13,181             24,229         △11,048      경정 13,181,000원

국             13,181 24,229 △11,048

쌀소득보전직불사업 관리 36,314 0 36,314

국             36,314 0 36,314

201 일반운영비 36,314 0 36,314

국             36,314 0 36,314

01 사무관리비 36,314 0 36,314

  1)쌀소득보전직불제(행정비 등)                19,535                  0           19,535  19,535,000원

국             19,535 0 19,535

  1)쌀소득직불금(위원회 운영수당 등)
               16,779                  0           16,779      16,779,000원

국             16,779 0 16,779

농산물 생산 유통관리 3,561,029 3,912,387 △351,358

국            666,273 665,897 376

도            513,834 447,101 66,733

군          2,380,922 2,799,389 △418,467

가공산업 육성 1,238,765 1,042,789 195,976

국              3,073 2,697 376

도            334,901 268,501 66,400

군            900,791 771,591 129,200

양곡관리 경상보조금 3,073 2,697 376

국              3,073 2,697 376

202 여비 3,073 2,697 376

국              3,073 2,697 376

01 국내여비 3,073 2,697 376
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부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 가공산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)공공비축 매입 및 정부양곡 관리지도
                3,073              2,697              376      경정 3,073,000원

국              3,073 2,697 376

소형저온저장고 설치 581,650 476,050 105,600

도            184,120 157,720 26,400

군            397,530 318,330 79,200

402 민간자본이전 581,650 476,050 105,600

도            184,120 157,720 26,400

군            397,530 318,330 79,200

01 민간자본보조 581,650 476,050 105,600

  1)농산물 소형저온저장고설치(22동)
              126,000             60,000           66,000      경정 126,000,000원

도             50,400 24,000 26,400

군             75,600 36,000 39,600

  1)농산물소형저온저장고시설사업(자체)
               39,600                  0           39,600      39,600,000원

가공산업육성 246,542 156,542 90,000

도             40,000 0 40,000

군            206,542 156,542 50,000

402 민간자본이전 235,000 145,000 90,000

도             40,000 0 40,000

군            195,000 145,000 50,000

01 민간자본보조 235,000 145,000 90,000

  1)09마을단위반찬산업육성지원                90,000                  0           90,000  90,000,000원

도             40,000 0 40,000

군             50,000 0 50,000

농산물대도시 마케팅 활성화 추진 144,664 143,998 666

도             29,713 29,380 333

군            114,951 114,618 333

농산물 고정고객 확보사업 144,664 143,998 666

도             29,713 29,380 333

군            114,951 114,618 333

201 일반운영비 13,476 12,810 666

도              4,083 3,750 333

군              9,393 9,060 333

01 사무관리비 5,976 5,310 666

  1)농산물이력추적관리 제도운영                   666                  0              666  666,000원

도                333 0 333

군                333 0 333

유통시설확충 2,107,600 2,055,600 52,000

국            663,200 663,200 0

도            149,220 149,220 0

군          1,295,180 1,243,180 52,000

농산물유통센터건립사업 1,390,600 1,260,600 130,000

국            663,200 663,200 0

도            149,220 149,220 0

군            578,180 448,180 130,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 유통시설확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 1,390,600 1,260,600 130,000

국            663,200 663,200 0

도            149,220 149,220 0

군            578,180 448,180 130,000

01 민간자본보조 1,390,600 1,260,600 130,000

  1)건조저장시설지원               130,000                  0          130,000  130,000,000원

유통회사설립 0 100,000 △100,000

502 출자금 0 100,000 △100,000

01 출자금 0 100,000 △100,000

  1)신안군 유통회사 설립                     0            100,000        △100,000  경정 0원

농산물물류표준화사업 67,000 45,000 22,000

402 민간자본이전 67,000 45,000 22,000

01 민간자본보조 67,000 45,000 22,000

  1)물류표준화사업                22,000                  0           22,000  22,000,000원

농산물유통 70,000 670,000 △600,000

친환경 수매 장려금 지원 0 600,000 △600,000

301 일반보상금 0 600,000 △600,000

12 기타보상금 0 600,000 △600,000

  1)친환경쌀 수매 장려금 지원                     0            600,000        △600,000  경정 0원

축산 경쟁력 제고사업 2,336,004 2,483,848 △147,844

국            194,159 158,879 35,280

균            100,000 100,000 0

기            101,364 101,364 0

도            167,780 181,387 △13,607

군          1,772,701 1,942,218 △169,517

가축방역 329,796 320,996 8,800

국             49,859 49,859 0

기             95,364 95,364 0

도             46,855 44,215 2,640

군            137,718 131,558 6,160

가축방역 309,218 300,418 8,800

국             49,859 49,859 0

기             88,964 88,964 0

도             46,855 44,215 2,640

군            123,540 117,380 6,160

206 재료비 154,047 145,247 8,800

국             49,859 49,859 0

기             21,491 21,491 0

도             25,713 23,073 2,640

군             56,984 50,824 6,160

01 재료비 154,047 145,247 8,800

  1)가축방역 예방접종 및 기생충구제
              109,365            100,565            8,800      경정 109,365,000원

국             49,859 49,859 0
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부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             19,266 16,626 2,640

군             40,240 34,080 6,160

친환경축산기반조성 293,212 307,812 △14,600

기              6,000 6,000 0

도             35,990 35,990 0

군            251,222 265,822 △14,600

볏짚생산장비지원 185,400 200,000 △14,600

402 민간자본이전 185,400 200,000 △14,600

01 민간자본보조 185,400 200,000 △14,600

  1)볏짚생산장비 지원(사각결속기 외 2종)
              185,400            200,000         △14,600      경정 185,400,000원

축산구조개선사업 1,712,996 1,855,040 △142,044

국            144,300 109,020 35,280

균            100,000 100,000 0

도             84,935 101,182 △16,247

군          1,383,761 1,544,838 △161,077

한우등록사업 39,370 23,200 16,170

도             12,301 7,450 4,851

군             27,069 15,750 11,319

402 민간자본이전 39,370 23,200 16,170

도             12,301 7,450 4,851

군             27,069 15,750 11,319

02 민간대행사업비 39,370 23,200 16,170

  1)송아지생산안정제사업                34,470             18,300           16,170  경정 34,470,000원

도             10,341 5,490 4,851

군             24,129 12,810 11,319

축산업 기반 구축 1,386,555 1,580,049 △193,494

국             26,700 26,700 0

도             68,634 89,732 △21,098

군          1,291,221 1,463,617 △172,396

307 민간이전 215,650 401,144 △185,494

도             26,954 48,052 △21,098

군            188,696 353,092 △164,396

02 민간경상보조 215,650 401,144 △185,494

  1)조사료 제조 및 운송비 지원
              212,650            401,144        △188,494      경정212,650,000원

도             26,954 48,052 △21,098

군            185,696 353,092 △167,396

  1)안좌가축시장 한우운반차량 운송료 지원
                3,000                  0            3,000      50,000원*60대

402 민간자본이전 555,520 563,520 △8,000

국             26,700 26,700 0

도             22,920 22,920 0

군            505,900 513,900 △8,000

01 민간자본보조 555,520 563,520 △8,000

  1)TMR사료배합기(2대)                72,000             80,000          △8,000  경정 72,000,000원
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부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 축산구조개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축사시설현대화 117,600 82,320 35,280

국            117,600 82,320 35,280

402 민간자본이전 117,600 82,320 35,280

국            117,600 82,320 35,280

01 민간자본보조 117,600 82,320 35,280

  1)축사시설현대화사업(1개소)
              117,600             82,320           35,280      경정 117,600,000원

국            117,600 82,320 35,280

원예작물 경쟁력강화 3,381,819 3,755,689 △373,870

국          1,113,600 1,153,590 △39,990

균            100,000 100,000 0

도            441,480 537,260 △95,780

군          1,726,739 1,964,839 △238,100

원예작물 보호 179,720 284,100 △104,380

도             53,380 95,160 △41,780

군            126,340 188,940 △62,600

원예작물 경쟁력 제고사업 179,720 284,100 △104,380

도             53,380 95,160 △41,780

군            126,340 188,940 △62,600

301 일반보상금 18,020 122,400 △104,380

도              7,180 48,960 △41,780

군             10,840 73,440 △62,600

12 기타보상금 18,020 122,400 △104,380

  1)농작물재배보험료지원                18,020            122,400        △104,380  경정18,020,000원

도              7,180 48,960 △41,780

군             10,840 73,440 △62,600

마늘산업의 경쟁력 강화 2,416,936 2,689,936 △273,000

국          1,100,000 1,140,000 △40,000

도            330,000 384,000 △54,000

군            986,936 1,165,936 △179,000

원예작물브랜드육성사업 2,407,000 2,680,000 △273,000

국          1,100,000 1,140,000 △40,000

도            330,000 384,000 △54,000

군            977,000 1,156,000 △179,000

402 민간자본이전 2,144,500 2,417,500 △273,000

국            995,000 1,035,000 △40,000

도            282,750 336,750 △54,000

군            866,750 1,045,750 △179,000

01 민간자본보조 2,057,500 2,217,500 △160,000

  1)원예브랜드 육성 종합유통센터 및 공동생산기
    반             2,057,500          2,157,500        △100,000      경정 2,057,500,000원

국            995,000 1,035,000 △40,000

도            282,750 336,750 △54,000

군            779,750 785,750 △6,000

  1)원예작물브랜드육성사업 부지매입비
                    0             60,000         △60,000      경정 0원
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부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 경쟁력강화
단위: 마늘산업의 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간대행사업비 87,000 200,000 △113,000

  1)원예브랜드사업                87,000            200,000        △113,000  경정 87,000,000원

친환경 원예 농업기반 구축 785,163 781,653 3,510

국             13,600 13,590 10

균            100,000 100,000 0

도             58,100 58,100 0

군            613,463 609,963 3,500

원예특작사업 493,637 490,137 3,500

402 민간자본이전 483,400 479,900 3,500

01 민간자본보조 483,400 479,900 3,500

  1)무동력농기계지원                 3,500                  0            3,500  3,500,000원*1대

폐비닐수거비지원사업 13,600 13,590 10

국             13,600 13,590 10

301 일반보상금 13,600 13,590 10

국             13,600 13,590 10

12 기타보상금 13,600 13,590 10

  1)폐비닐수거비지원사업(453톤)
               13,600             13,590               10      경정 13,600,000원

국             13,600 13,590 10

농수특산물 생산 유통관리 191,048 176,048 15,000

전자상거래를 통한 농수특산물 판매확충 125,000 85,000 40,000

농수특산물 인터넷판매 홍보비 지원 125,000 85,000 40,000

201 일반운영비 125,000 85,000 40,000

01 사무관리비 125,000 85,000 40,000

  1)일반수용비               125,000             85,000           40,000

    2)전자상거래 농수특산물 물류비 지원
              120,000             80,000           40,000        경정 120,000,000원

농수특산물 판매코너 개설 운영 2,400 7,400 △5,000

농협목포하나로클럽 농수특산물 우수구매 공무원 및 
가족 인센티브

0 5,000 △5,000

303 포상금 0 5,000 △5,000

01 포상금 0 5,000 △5,000

  1)신안농수특산물 우수구매 공무원 및 가족인센
    티브(전액감)                     0              5,000          △5,000      경정 0원

신안쌀 판매 및 홍보 12,800 17,800 △5,000

신안쌀 판매 우수공무원 인센티브 0 5,000 △5,000

303 포상금 0 5,000 △5,000

01 포상금 0 5,000 △5,000

  1)신안쌀판매 알선 공무원 인센티브(전액감)
                    0              5,000          △5,000      경정 0원

농산물고정고객확보사업 15,000 30,000 △15,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농수특산물 생산 유통관리
단위: 농산물고정고객확보사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

그린투어리즘을 통한 농산물 고정고객 확보 15,000 30,000 △15,000

402 민간자본이전 0 15,000 △15,000

01 민간자본보조 0 15,000 △15,000

  1)농특산물 홍보 산지투어(전액감)                     0             15,000         △15,000  경정 0원
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